QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 6

23, de 28 de junho de 2012, Art. 6º, III, b..
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 de Setembro de
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

LICENÇA APRIMORAMENTO - GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608987

PORTARIA Nº.: 014868/ 2013 DE 05/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de DOUTORADO
EM HISTÓRIA, na Universidade Federal do Pará/ UFPA, no
período de 01/ 08/ 2013 a 01/ 03/ 2016, ao servidor TULIO
AUGUSTO PINHO DE VASCONCELOS CHAVES matrícula nº
54195087 – 4, Professor Classe I, lotado na EE DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA ANISIO TEIXEIRA, município de Belém.

PORTARIA Nº.: 014814/ 2013 DE 05/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de MESTRADO
EM EDUCAÇÃO, na Universidade do Estado do Pará/ UEPA,
no período de 22/ 10/ 2013 a 31/ 08/ 2015, a servidora
ANDREA LIMA DE SOUZA COZZI matrícula nº 57208833 – 1,
Especialista em Educação Classe II, lotada na DIRETORIA DE
ENSINO, município de Belém.

PORTARIA Nº.: 014821/ 2013 DE 05/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de MESTRADO
EM LINGUAGENS E SABERES NA AMAZÔNIA - PPGLS, na
Universidade Federal do Pará/ UFPA, no período de 01/ 10/ 2013
a 24/ 08/ 2015, a servidora ANTONIA EDYLANE MILOMES
SALOMÃO matrícula nº 54183655 – 2, Professor Classe II,
lotada na EE MARIA MIRTES SIDRIM PESSOA, município de
Capanema.

PORTARIA Nº.: 014815/ 2013 DE 05/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de MESTRADO EM
EDUCAÇÃO – LINHA DE PESQUISA “SABERES CULTURAIS
E EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA”, na Universidade do Estado
do Pará/ UEPA, no período de 01/ 08/ 2013 a 31/ 07/ 2015, a
servidora FANEIDE PINTO FRANCA BITENCOURT matrícula
nº 5822998 – 2, Especialista em Educação Classe I, lotada na
EE PROF JOAQUIM VIANA, município de Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 014813/ 2013 DE 05/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de MESTRADO
EM EDUCAÇÃO, na Universidade do Estado do Pará/ UEPA, no
período de 01/ 11/ 2013 a 31/ 08/ 2015, a servidora JULIA
CLEIDE MIRANDA MONTEIRO matrícula nº 57175681 – 5,
Especialista em Educação Classe I, lotada na EE GRAZIELA
MOURA RIBEIRO, município de Belém.

PORTARIA Nº.: 014816/ 2013 DE 05/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de MESTRADO
PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA,
na Universidade Federal do Ceará/ UFC, no período de 08/
10/ 2013 a 07/ 10/ 2015, a servidora LUCIENE MARIA DO
NASCIMENTO LIMA matrícula nº 57196753 – 1, Professor
Classe II, lotada na EEEM SIMAO JACINTO DOS REIS, município
de Tucuruí.

PORTARIA Nº.: 014817/ 2013 DE 05/11/2013
Conceder Licença para participar do Curso de MESTRADO
EM EDUCAÇÃO, na Universidade do Estado do Pará/ UEPA, no
período de 15/ 10/ 2013 a 31/ 08/ 2015, a servidora TATIANA
CRISTINA VASCONCELOS MAIA matrícula nº 55588501 – 2,
Especialista em Educação Classe II, lotada na EE CENTRO DE
ENS SUPLETIVO LUIS O PEREIRA, município de Belém.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609011

PORTARIA Nº 409/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e de
acordo com o processo nº716742/2013.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 1172/2013 da
servidora Deisiane Soares de Brito, cargo de professora, do
município de Barcarena, publicado em Diário Oficial nº 32.487
de 24.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 05 de Novembro de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609031

Ato: PORTARIA Nº 407/2013-GCAP
Término Vínculo: 16/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / LUIZ GILBERTO BARBOSA DE SOUSA (PROFESSOR)
/ 5908768-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609045

Ato: PORTARIA Nº 408/2013-GCAP
Término Vínculo: 31/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / SULSIENE MACHADO DE SOUZA (PROFESSOR) /
5904511-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609113
1.PORTARIA Nº 403/2013-GCAP

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº. 015/2011-GS de 04/03/2011 e;
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade
de pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria
de Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de
Administração, através do Ofício Circular nº. 452/2013 –
GS, datado de 29/05/2013, formalizado no Processo nº.
291118/2013;
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores temporários,
relacionados no anexo desta portaria, nos termos do Art. 2º da Lei
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Novembro de 2013
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO DA PORTARIA Nº 403/2013-GCAP

Nº SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO MUNICÍPIO SETOR

1 ALBA CUNHA
LIMA 5902892 1 SERVENTE BELEM EE DOMINGOS

ACATAUASSU NUNES

2 ALDENIRA DIAS
DE HOLANDA 57223544 2 PROFESSOR BUJARU EEEFM RAIMUNDO DE

CAMPOS LOPES

3 ANDRIQUE
PEREIRA LIMA 5902995 1 PROFESSOR COLARES EE MAGALHAES

BARATA

4
CENIRA
OLIVEIRA DA
SILVA

5903038 1 MERENDEIRA BELEM EEEF BENEDITO
MONTEIRO

5 DIEGO FARIAS
PEREIRA 5902934 1 VIGIA BELEM ERC MARIA LUIZA

6 ELDA FERREIRA
DA SILVA 5902967 1 PROFESSOR CURRALINHO EEEFM MANOEL DA

VERA CRUZ SA

7
FABIO
ALESSANDRO
SOUZA SILVA

5902991 1 PROFESSOR ITAITUBA
EE EDUCACAO

TECNOLOGICA DO
ESTADO DO PARA

8
FRANCIVALDO
DA TRINDADE
SANTOS

5309492 1 VIGIA ICOARACI EE EUNICE WEAVER

9 HARRY BASTOS
SARDINHA 5902938 1 SERVENTE ICOARACI EE AVERTANO ROCHA

10 JANNY MARIA DE
OLIVEIRA 5790620 2 MERENDEIRA ANANINDEUA EE PROF JOAQUIM

VIANA

11 JERDDESON
NOBRE BATISTA 5903008 1 ASSISTENTE DE

INFORMATICA ITAITUBA 12 URE

12
JONH MAIK
MENDES
GONCALVES

5903058 1 VIGIA BELEM EE DOM PEDRO II

13 JOSE AFONSO
SOUSA GOMES 5840619 3 PROFESSOR PARAUAPEBAS ERC PAULO

FONTELLES DE LIMA

14 JOSE HORLEANO
ALVES CARDOSO 5810329 1 PROFESSOR PACAJA EEEM DOM JOSE

ELIAS CHAVES

15
LEYLA WANIA
ALVES DE LIMA
VILHENA

57225440 2 MERENDEIRA BELEM EEEFM NOVO
HORIZONTE

16 LUCILDE COSTA
MARQUES 5902989 1 PROFESSOR ITAITUBA

EE EDUCACAO
TECNOLOGICA DO
ESTADO DO PARA

17 MAIRA RIANE DA
SILVA PANTOJA 5903049 1 MERENDEIRA BELEM EEEF SANTA BARBARA

18
MANOEL JUNIOR
DE OLIVEIRA
GOMES

5903051 1 SERVENTE SANTAREM EE NOSSA SENHORA
DO GUADALUPE

19 MARCAL JANSEN
COSTA 54185653 2 PROFESSOR ANAPU EEEM SANTA CLARA

20 MARCIA JEANE
ALVES SANTOS 5902923 1 PROFESSOR JURUTI

EEEM EMANUEL
SALGADO VIEIRA

(sede)

21
MARIA
AUXILIADORA
DA COSTA SILVA

5465273 2 MERENDEIRA BENEVIDES EE LEAO IRINEU
HAUSSLER DELGADO

22
MARIA DAS
DORES MORAES
DOS SANTOS

5277230 2 MERENDEIRA ICOARACI

EE 1 E 2 G MAESTRO
WALDEMAR

HENRIQUE DA C
PEREIRA

23
MARIA
GABRIELA
MARCAL BENTES

5903045 1 MERENDEIRA BELEM ERC ANEXO I MONTE
SERRAT

24
MARIA NILZA
VIEIRA DE
SOUSA

5903066 1 SERVENTE ICOARACI ERC SAO JOAO
BATISTA

25 MARILIA DA
SILVA FRANCO 5902998 1 PROFESSOR ITAITUBA

EE EDUCACAO
TECNOLOGICA DO
ESTADO DO PARA

26
MAURO DOS
SANTOS
FERREIRA

5903060 1 VIGIA SOURE EE GASPARINO
BATISTA DA SILVA

27 NOEMI BRITO
JARDIM 5902916 1 PROFESSOR BUJARU EEEFM RAIMUNDO DE

CAMPOS LOPES

28
ODAILSON
FERREIRA
CAVALCANTE

57226771 2 PROFESSOR QUATIPURU EE ANTONIO MORAES
DO NASCIMENTO

29
OLINDINA DE
NAZARE DA
SILVA SOARES

5740487 1 PROFESSOR ANAPU EEEM SANTA CLARA

30 OSMAR VIEIRA
DA COSTA 5884675 2 VIGIA PARAUAPEBAS ERC PAULO

FONTELLES DE LIMA

31 PATRICIA NEVES
DA SILVA 57224776 2 SERVENTE ICOARACI EE PROFA.CLAUDINE

GABRIELE LIMA SILVA

32
RAFAELA
PINHEIRO
BARBOSA

5902918 1 PROFESSOR BUJARU EEEFM RAIMUNDO DE
CAMPOS LOPES

33
RAIMUNDA
JESSICA VIEIRA
DE SOUZA

5903055 1 SERVENTE ICOARACI ERC SAO JOAO
BATISTA

34

RAIMUNDA
REGIANE
SANTOS DA
SILVA BASTOS

5902949 1 PROFESSOR BUJARU EEEFM RAIMUNDO DE
CAMPOS LOPES

35

RARIMA JESSICA
CARVALHO
MACHADO
SANTOS

5902904 1 PROFESSOR BUJARU
EE DOM MARIO DE

MIRANDA VILAS BOAS
SEDE

36 RODRIGO DA
SILVA BORGES 5903056 1 SERVENTE BELEM EE RUTH PASSARINHO

37 RODRIGO PINTO
DE SOUZA 5903047 1 VIGIA BELEM EE AUGUSTO MEIRA

38 RONALDO CRUZ
DA SILVA 54187471 2 PROFESSOR PARAUAPEBAS EE EDUARDO

ANGELIM (ANEXO IV)

39 ROSANGELA DA
SILVA CRISPIM 5279062 1 PROFESSOR ANAPU EEEM MARIA JOSE

SANTANA DA SILVA

40
SILVERA
GONCALVES DA
SILVA

5902936 1 MERENDEIRA BELEM ERC INSTITUTO
FELIPE SMALDONE

41

VICTOR
LEANDRO
SIQUEIRA DO
MONTE

5903030 1 VIGIA BELEM
ERC CENTRO

INTEGRADO DE
EDUCACAO ESPECIAL

42 WAGNER SILVA
DOS SANTOS 5903042 1 ASSISTENTE DE

INFORMATICA SANTAREM 5 URE

43
ZUELMA
RODRIGUES
PESSOA

5902917 1 PROFESSOR TERRA SANTA
EE ANTONIO

CANDIDO MACHADO
SEDE